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Группа A И В Н П Мячи О

 Манчестер Юнайтед 4 2 2 0 6–3 8
Байер 4 2 1 1 8–5 7
Шахтер (Донецк) 4 1 2 1 3–5 5

 Реал Сосьедад 4 0 1 3 1–5 1

Группа E И В Н П Мячи О

Челси 4 3 0 1 11–2 9

 Шальке-04 4 2 0 2 4–6 6
Базель 4 1 2 1 4–4 5

 Стяуа 4 0 2 2 2–9 2

Группа B И В Н П Мячи О

Реал (Мадрид) 4 3 1 0 14–4 10

 Галатасарай 4 1 1 2 6–10 4

 Копенгаген 4 1 1 2 3–8 4
Ювентус 4 0 3 1 6–7 3

Группа F И В Н П Мячи О

Арсенал 4 3 0 1 6–3 9

 Наполи 4 3 0 1 7–6 9
Боруссия (Дортмунд) 4 2 0 2 6–4 6

 Олимпик (Марсель) 4 0 0 4 4–10 0

Группа C И В Н П Мячи О

Пари Сен-Жермен 4 3 1 0 13–2 10
Олимпиакос 4 2 1 1 6–5 7

 Бенфика 4 1 1 2 3–5 4

 Андерлехт 4 0 1 3 1–11 1

Группа G И В Н П Мячи О

Атлетико (Мадрид) 4 4 0 0 12–2 12
Зенит 4 1 2 1 3–4 5

 Порту 4 1 1 2 3–4 4

 Аустрия (Вена) 4 0 1 3 0–8 1

Группа D И В Н П Мячи О

Бавария 4 4 0 0 12–1 12

 Манчестер Сити 4 3 0 1 11–6 9

 ПФК ЦСКА 4 1 0 3 6–12 3
Виктория (Пльзень) 4 0 0 4 2–12 0

Группа H И В Н П Мячи О

 Барселона 4 3 1 0 9–2 10
Милан 4 1 2 1 5–5 5
Аякс 4 1 1 2 3–7 4

 Селтик 4 1 0 3 2–5 3

Групповой этап
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авария» на сегодня луч-
шая команда мира, и 
с каждой игрой она ста-

новится все сильнее. В этом мы 
лишний раз убедились в ходе оч-
ной встречи в Мюнхене — по 
сути, в первом поединке у нас не 
было абсолютно никаких шансов 
сыграть успешно. Однако, памя-
туя о том, что нам противостоит 
самый сильный соперник из всех 
возможных, мы будем пытать-
ся добиться положительного ре-
зультата в домашнем матче. 

В футболе каждая игра может 
сложиться абсолютно по-разному. 
Понятно, что «Бавария», скорее 
всего, постарается доминировать 
на поле и больше владеть мячом. 
Но мы собираемся противопоста-
вить этому свою контригру.

К сожалению, волею обстоя-
тельств на этом матче останется 
пустой главная фанатская трибу-
на, которая обычно обеспечи-
вает основной шумовой эффект. 
Раз так, значит, взять на себя эти 
функции должна вторая три-

буна за воротами, а в идеа-
ле — весь стадион. Роль бо-

лельщиков в матчах Лиги 
чемпионов очень высо-
ка. В том, что мы про-
вели на равных весь 
домашний поединок 

с «Манчестер Сити», 
я вижу большую за-
слугу нашего 12-го 

игрока. Поэтому 
все мы очень 
надеемся, что 
даже несмо-

тря на то, 
что коли-

чествен-
но зри-
телей на 
трибу-

нах будет 
не так мно-

го, как в игре 
с англичана-

ми, каждый из пришедших 
на стадион выложится не 
только за себя, но и за три-
буну D. ★

UEFA Champions League

«Б

Виктория — ПФК ЦСКА

Бавария — Манчестер Сити10
декабря

Вторник

Главный тренер ПФК ЦСКА

ЛЕОНИД СЛУЦКИЙ 

Главный тренер 
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Игорь
Акинфеев

Сергей
Чепчугов

35

1

186 см    78 кг

186 см    82 кг

08.04.86

Сергей
Игнашевич

4

186 см    82 кг

14.07.79

Виктор
Васин

5

192 см    84 кг

06.10.88

Алексей
Березуцкий

6

190 см    82 кг

20.06.82

Марио
Фернандес

2

187 см    77 кг

19.09.90

Понтус
Вернблум

3

187 см    85 кг

25.06.86

Кейсуке
Хонда

7

182 см    76 кг

13.06.86

Стивен 
Цубер

8

181 см    76 кг

17.08.91

Алан
Дзагоев

10

179 см    74 кг

17.06.90

Марк
Гонсалес

11

176 см    74 кг

10.07.84

Дмитрий
Ефремов

15

180 см    70 кг

01.04.95

Кирилл
Набабкин

14

184 см    74 кг

08.09.86

Василий
Березуцкий

24

189 см    83 кг

20.06.82

Константин
Базелюк

71

187 см    78 кг

12.04.93

15.07.85
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Игровая форма

ВРАТАРИ НАПАДАЮЩИЕ

Официальный сайт 
ПФК ЦСКА 

pfc-cska.com

САЙТ

ЗАЩИТНИКИ ПОЛУЗАЩИТНИКИ

04.05.71

Леонид 
Викторович
Слуцкий

ГЛАВНЫЙ ТРЕНЕР

Ахмед 
Муса

18

170 см    62 кг

14.10.92

Витиньо

31

180 см    75 кг

09.10.93

Александр
Цауня

19

175 см    74 кг

19.01.88

Расмус 
Эльм

20

184 см    75 кг

17.03.88

Георгий
Щенников

42

178 см    69 кг

27.04.91

Зоран
Тошич

21

171 см    68 кг

28.04.87

Георгий 
Миланов

23

183 см    70 кг

19.02.92

Элвер
Рахимич

25

191 см    80 кг

04.04.76

Сейду
Думбия

88

178 см    74 кг

31.12.87

ПФК ЦСКА 
домашние матчи 
проводит на стадионе 
«Арена Химки» (вмещает 
18 636 зрителей)

СТАДИОН

в составе ПФК ЦСКА

■ А. Березуцкий . . . . . 45
■ Игнашевич . . . . . . . . . . . 39
■ В. Березуцкий . . . . . 37
■ Акинфеев . . . . . . . . . . . . . 36
■ Рахимич . . . . . . . . . . . . . . . . 34

МАТЧИ

в составе ПФК ЦСКА

■ Думбия . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
■ Дзагоев . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
■ Тошич . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
■ В. Березуцкий . . . . . . . 2
■ Хонда. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

ГОЛЫ

СТАТИСТИКА 
в играх Лиги чемпионов
среди действующих 
игроков клуба
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Интервью

ергей, в нынешнем ро-
зыгрыше Лиги чемпио-
нов армейцам выпала 

крайне тяжелая группа, и, к со-
жалению, наша команда уже 
утратила шансы квалифици-
роваться в весеннюю стадию 
турнира. Справедлив ли этот 
результат, и насколько высока 
теперь для ребят мотивация 
попасть в Лигу Европы?
— Когда нам достались «Бава-
рия» и «Манчестер Сити», сразу 
стало ясно, что будет не сложно, 
а невероятно сложно. Помню, 
в тот момент подумал: если 
мы выйдем из этой группы 
в плей-офф, это будет чудо. Чуда 
не произошло, и теперь нужно 
бороться за попадание в Лигу Ев-
ропы. С позиции профессиональ-

ного футболиста это прекрасный 
турнир, где играют сильные 
команды. Может быть, не самые 
топовые, но в любом случае есть 
возможность сразиться, показать 
свой уровень и добиться хоро-
шего результата — например, 
выйти в четвертьфинал или 
полуфинал турнира. Из Лиги чем-
пионов зимой туда тоже кто-то 
из грандов попадет. Так что лич-
но я не вижу никакой проблемы 
с мотивацией. Скорее, подобная 
проблема может появиться 
у болельщиков: переключаться 
на Лигу Европы, если мы туда 
пробьемся, после Лиги чемпио-
нов им будет сложнее.
«Бавария» — действующий 
победитель Лиги и один из 
главных фаворитов в борьбе 

За поддержку 
в трудный момент 
хотим отблагодарить 
болельщиков 
своей игрой

СЕРГЕЙ ИГНАШЕВИЧ:

Героем нашей официальной программки к поединку 
с «Баварией» мы не случайно выбрали Сергея Игнашевича. 
Искушенный турнирный боец, который к настоящему 
моменту провел 110 еврокубковых встреч, 68 из которых 
пришлись на Лигу чемпионов, — кто, как не он способен 
разложить по полочкам игру лучшей на данный момент 
команды мира? В ходе беседы Сергей рассказал нам о том, 
чем особенно удивил его немецкий клуб, за счет чего армейцы 
смогут ему противостоять и какая роль уготована в этом 
матче нашим болельщикам.

С

Дата рождения:

14 июля 1979 года

Гражданство: 

Россия

Рост / вес: 

186 см / 82 кг

Амплуа:  

защитник

Играл в командах:  

«Спартак-Орехово» 
(Орехово-Зуево),
«Крылья Советов» (Самара),
«Локомотив» (Москва)

Заслуженный 
мастер спорта России

В ПФК ЦСКА с 2004 года

Достижения:

■ Чемпион России–
2002, 2005, 2006, 2013

■ Серебряный 
призер чемпионата России–
2001, 2004, 2008, 2010

■ Бронзовый 
призер чемпионата России–
2007, 2012

■ Обладатель Кубка России–
2001, 2005, 2006, 2008, 
2009, 2011, 2013

■ Обладатель 
Суперкубка России–
2003, 2004, 2006, 2007, 
2009, 2013

■ Обладатель Кубка УЕФА–2005
■ Бронзовый призер 

чемпионата Европы–2008

За национальную сборную 
России провел 93 матча, 
забил 5 голов

СПРАВКА
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за новый титул. Если говорить 
о мюнхенском матче ПФК 
ЦСКА и о других играх в испол-
нении немецкого клуба, чем 
удивила тебя «Бавария»?
— В первую очередь бросается 
в глаза уверенная командная 
игра. Топ-футболисты прекрасно 
понимают и дополняют друг дру-
га на поле и от этого становятся 
сильнее как команда. Бывает, 
во время игры кто-то начинает 
нервничать — видя это, рядом 
с ним начинает нервничать 
второй, третий, и дальше это пе-
редается всем остальным. И игра 
не клеится. Так было у нас этой 
осенью, когда ошибались даже 
те, кто редко ошибается. «Бава-
рия» в этом смысле — монолит. 
Если, например, «Манчестер 
Сити» позволял нам свободно 
выходить в атаку из обороны, то 
немцы и при счете 3:0 прессин-
говали возле нашей штрафной. 
Вот в чем заключается одно из 
отличий между этими двумя 
топ-командами. В первом тайме 
матча «Манчестер Сити» — «Ба-
вария» это хорошо просматри-
валось и сразу отразилось на 
результате.

Такой прессинг позволяет им 
вступать в отбор и тут же прово-
дить атаку большим количеством 

футболистов. Естественно, выде-
ляются Роббен и Рибери. Порой 
сложно сказать, какая у них пози-
ция на поле, потому что они в том 
или ином игровом эпизоде могут 
оказаться вдвоем в одной зоне, 
будь то в центре, слева или спра-
ва. А гол со стандарта, когда они 
разыграли комедию с пробега-
нием мимо мяча, говорит о том, 
сколько времени они уделяют 
этому важному компоненту игры. 
Манджукич тоже прекрасно 
адаптирован к этой игровой схе-
ме. Если надо, он сыграет на ост-
рие, если нет — придержит мяч. 
Мюллер, который в матче с нами 
играл блуждающего форварда, 
также отлично взаимодействует 
со всей атакующей группой.
С приходом Хосепа Гвардьолы 
у мюнхенцев предсказуемо 
взлетел до небес процент 
владения мячом. Можно 
ли — или, скорее, нужно 
ли — этому противостоять, по-
пытавшись взять мяч под свой 
контроль, или же уместнее 
сыграть «вторым номером», 
на контратаках?
— Цифрами владения мячом я 
как раз себе голову совершенно 
не забиваю. Мне все равно, како-
во будет соотношение — хоть 95 
на 5. Главное, чтобы мы добились 

положительного результата. 
Для этого на уровне командных 
взаимодействий очень важно 
будет использовать козыри 
Мусы, Тошича и Думбия, наших 
атакующих футболистов, которые 
могут в одиночку разобраться 
с защитниками. Соответственно, 
команда должна постараться как 
можно активнее их нагружать.
Что для защитника тяжелее 
по сути — когда соперник 
постоянно держит мяч (сейчас 
это называется игрой в «Оле!», 
поскольку иногда зрители 
таким криком приветствуют 
каждый точный пас), или же 
когда приходится сталкивать-
ся с резким, агрессивным фут-
болом, подобным тому, что 
«Бавария» демонстрировала 
при Юппе Хайнкесе?
— Если «Бавария» начнет подол-
гу держать мяч, боюсь, на нашем 
стадионе они могут услышать 
нечто другое, нежели традицион-
ное — «Оле!» (улыбается). А если 
говорить об удобной тактике, 
нюанс заключается в том, что ко-
гда соперник долго держит мяч, 
защитники имеют возможность 
немного отдышаться. Если же 
идет вертикальная игра и твои 
партнеры не успевают вернуться 
в оборону, это, наверное, более 
неприятно, поскольку ты не 
только следишь за прямыми оп-
понентами, но и одной защитной 
линией сдерживаешь весь ата-
кующий потенциал соперника.
Можешь предположить, как 
будет действовать «Бавария» 
в предстоящем матче?
— Не будучи турнирно мотиви-
рованной, она, думаю, не станет 
форсировать события, а будет 
спокойно контролировать мяч и 
ждать нашей ошибки. Собствен-
но, на выезде немцы часто так 
действуют. Исключение — если 
есть такой сильный мотива-
ционный фактор, как встреча 
с принципиальным соперником. 
Например, с «Манчестер Сити» 
в этом сезоне или с «Ювентусом» 
и «Барселоной» в прошлом. 

Интервью
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Но в Москве, мне кажется, 
«Бавария» будет спокойно, как 
удав, ждать наших ошибок. Со-
ответственно, нам самим нужно 
достичь высокого уровня кон-
центрации, а главное — не оши-
баться в простых ситуациях. 
Конечно, это сложно сделать 
в игре с таким соперником, 
как «Бавария», но в противном 
случае шансов у нас не будет. Это 
очень важный психологический 
момент. И нам нужно справиться 
с ним.
В этом поединке армейцы, 
к сожалению, лишились 
поддержки части своих 
болельщиков из-за санкций, 
наложенных УЕФА. Насколько 
ощутима потеря одной из три-
бун на матче Лиги чемпионов, 
и что скажешь тем поклонни-
кам красно-синих, которые 
придут на стадион?
— Обычно на наших играх 
арена заполняется не до конца, 
поэтому сейчас, с учетом закры-
тия трибуны, есть шанс увидеть 
абсолютный аншлаг на всех 
остальных секторах. Мы отдаем 

себе отчет, что болельщики 
придут посмотреть на нас через 
призму соперничества с силь-
нейшим клубом прошлогоднего 
европейского сезона, с веду-
щими футболистами мира. Они 
захотят проверить наш уровень 
на их фоне, а мы, в свою очередь, 
будем стараться оправдать их 
ожидания, потому что своей 
игрой хотим сказать им большое 
спасибо за то, что они не остав-
ляют нас в непростой момент. 
В предыдущие годы фанаты 
часто негативно реагировали на 
наши неудачи. В этом сезоне я, 
по-моему, только в одном матче 
слышал не очень приятный 
заряд. В остальном же трибу-
ны всегда стоят за нас, и, мне 
кажется, этот факт еще больше 
сближает нас. Одно дело — по-
хлопать друг другу после побе-
ды, и совсем другое — если ты 
слышишь искреннюю поддержку 
секторов в тяжелой ситуации. 
Мне кажется, так и складываются 
по жизни настоящие отношения 
между людьми. Более того, так 
появляются друзья. ★

Интервью

СЕРГЕЙ      
ИГНАШЕВИЧ
в составе ПФК ЦСКА

90'80'70'60'50'40'30'20'10'

90'80'70'60'50'40'30'20'10'

13.07
Зенит (н)

17.07
Урал (г)

22.07
Крылья Советов (д)

28.07
Локомотив (г)

Сезон 2013/14

04.08
Рубин (г)

18.08
Кубань (д)

24.08
Томь (г)

30.08
Амкар (д)

14.09

22.09

25.09

Суперкубок России
Чемпионат России
Кубок России
Лига чемпионов УЕФА

17.09

Ростов (д)

 Спартак М (г)

Анжи (д)

Бавария (г)

1

28.09

02.10

06.10

18.10

23.10

27.10

30.10

02.11

05.11

10.11

Терек (г)

Виктория (Пльзень) (д)

Динамо (д)

Зенит (г)

Манчестер Сити (д)

Краснодар (д)

Химик (г), 1/16 Кубка России

Волга (г)

Манчестер Сити (г)

Терек (д)

2

3

1



10

17

56

14  ПФК ЦСКА — Бавария ПФК ЦСКА — Бавария  15

UEFA Champions League

Нарушения

Офсайды

Угловые

Удары в створ

Удары по воротам

14

1

3

8

9

15

3

7

%

1-2
(1-2)

3-й тур
23 октября 2013 года. 

Химки. Стадион «Арена Химки». 
14 080 зрителей

(первый тайм)

ГЛАВНЫЙ АРБИТР
Овидиу Хацеган (Румыния)

ПОМОЩНИКИ ГЛ. АРБИТРА
Кристиан Ника (Румыния)

Октавиан Шовре (Румыния) 
ДОП. ПОМОЩНИКИ ГЛ. АРБИТРА

Кристиан Балаж (Румыния)

Иштван Ковач (Румыния) 

ПФК ЦСКА МАНЧЕСТЕР СИТИ 

ТОШИЧ  32’ (1-0) АГУЭРО  34’ (1-1)

АГУЭРО  42’ (1-2)

Группа D

1 Харт (в)

13 Коларов 
33 Настасич 

5 Сабалета 
14 Хави Гарсия 
15 Навас 
21 Сильва 
(8 Насри  80')  

42 Туре (к)

25 Фернандиньо 
16 Агуэро

(22 Клиши  89')  
9 Негредо 

(10 Джеко  72')   

35 Акинфеев (в) (к)

24 В. Березуцкий
(6   А. Березуцкий  6')
4 Игнашевич 

14 Набабкин 
42 Щенников 

3 Вернблум 
23 Миланов  
21 Тошич

7 Хонда
8 Цубер

(18 Муса  50')
88 Думбия

Владение 
мячом

64'

79'

44%

54'

45'

71'

47'

КЕЙСУКЕ
ХОНДА  
3 удара по воротам/
3 удара в створ
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Владение 
мячом

43
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UEFA Champions League

Нарушения

Офсайды

Угловые

Удары в створ

Удары по воротам

15

1

6

10

15

5

3

2

%

5-2
(3-1)

4-й тур  
5 ноября 2013 года. 

Манчестер. Стадион «Этихад». 
38 512 зрителей

(первый тайм)

ГЛАВНЫЙ АРБИТР
Карлос Веласко Карбальо (Испания)

ПОМОЩНИКИ ГЛ. АРБИТРА
Роберто Алонсо (Испания)

Хуан Юсте (Испания) 
ДОП. ПОМОЩНИКИ ГЛ. АРБИТРА

Калос дель Серро (Испания)

Хавьер Эстрада (Испания) 

МАНЧЕСТЕР СИТИ ПФК ЦСКА

АГУЭРО  3’ — с пен. (1-0)

АГУЭРО  20’ (2-0)

НЕГРЕДО  30’ (3-0)

НЕГРЕДО  51’ (4-1)

НЕГРЕДО  90’ (5-2)

ДУМБИЯ  45’ (3-1)

ДУМБИЯ  71’ — с пен. (4-2)

Группа D

30 Пантилимон (в) 

26 Демикелис 
33 Настасич 

5 Сабалета 
22 Клиши 

8 Насри
(15 Навас  76')  
21 Сильва

(13 Коларов  65')  
42 Туре (к)

25 Фернандиньо
(7 Милнер  46')  

16 Агуэро
9 Негредо

35 Акинфеев (в) (к)

6 А. Березуцкий 
4  Игнашевич 

14 Набабкин 
42 Щенников 

3  Вернблум 
23 Миланов

(20 Эльм  46')  
21 Тошич

7  Хонда
(31 Витиньо  78')  
88 Думбия
18 Муса
(8 Цубер  45')  

57%

СТИВЕН
ЦУБЕР    
2 удара по воротам/
2 удара в створ

12'

57'
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UEFA Youth League UEFA Youth League
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UEFA Youth League 
Юношеская лига УЕФА 

4-й тур 
5 ноября 2013 года

Виктория (U-19) 

Бавария (U-19) 
1 (0)

4 (3)

3-й тур 
23 октября 2013 года

Бавария (U-19) 

Виктория (U-19) 
4 (3)

0 (0)

3-й тур 
23 октября 2013 года. 
Москва. Стадион «Октябрь»

ПФК ЦСКА (U-19) 

Манчестер Сити (U-19) 
1 (0)

1 (0)

Голы: Коул 73' (0:1), 
Гордиенко 80' (1:1)

ПФК ЦСКА: Ревякин (в), Караваев, 
Масютин, Сорокин, Янзин, Борзых 
(Гордиенко 46'), Ефремов, Литвинов, 
Мартусевич, Титов (Беликов 65'), 
Курзенев (Георгиевский 22')

«Манчестер Сити»: Ганн (в), Денайе, 
Смит-Браун, Таcенде, Фейси, Берн, 
Глендон, Бютюки, Коул, Маркуш 
Лопеш, Посо (Брайан 80')

Предупреждения: Бютюки 33', 
Таcенде 37', Мартусевич 39', 
Берн 76',  Фейси 84', Ревякин 90'

4-й тур 
5 ноября 2013 года. 
Хайд. Стадион «Эвен Филдс»

Манчестер Сити (U-19) 

ПФК ЦСКА (U-19) 
1 (1)

2 (0)

Голы: Фофана 21' (1:0). 
Головин 66' (1:1). 
Чернов 78' (1:2)

«Манчестер Сити»: О'Брайен (в), 
Денайе, Смит-Браун, Тасенде, Фейси, 
Берн, Глендон, Нчам (Беркер 77'), 
Фофана, Бютюки, Посо (Эмброуз 67') 

ПФК ЦСКА: Ревякин (в), 
Караваев, Котов, Масютин, 
Чернов, Георгиевский, Головин, 
Ефремов (Курзенев 86'), Литвинов 
(Борзых 54'), Мартусевич, Макаров 
(Титов 83')

Предупреждения: Котов 71', 
Бютюки 77', Фофана 80', Головин 89'

Иван
Злобин
181 см    74 кг

07.03.97

38

Илья
Помазун
189 см    84 кг

16.08.96

45

Вячеслав
Караваев
175 см    67 кг

20.05.95

39

Никита 
Титов 
175 см    64 кг

14.03.96

49

Астемир 
Гордюшенко 
173 см    65 кг

30.03.97 

53

Виктор 
Борзых 
175 см    63 кг

13.07.96

56

Иван 
Беликов 
177 см    59 кг

04.12.96

57

Святослав 
Георгиевский 
177 см    64 кг

21.08.95

98

Денис
Масютин
180 см    72 кг

09.07.95

37

Александр 
Макаров 
177 см    68 кг

24.04.96

43

Руслан 
Гордиенко 
177 см    72 кг

17.03.95

63

Алексей 
Курзенев 
186 см    75 кг

09.01.95

78

Дмитрий
Литвинов
183 см    67 кг

16.03.95

97

Павел 
Котов 
181 см    70 кг

21.06.95

47

Иван 
Фролов 
182 см    71 кг

16.01.96

58

Александр 
Головин  
180 см    70 кг

30.05.96

60

Денис 
Никитин 
174 см    70 кг

05.05.97

61

Егор  
Лелюхин  
179 см    70 кг

02.10.97

62

Никита 
Чернов 
187 см    78 кг

14.01.96

91

Андрей 
Сорокин 
175 см    81 кг

28.03.96

59

Максим
Мартусевич
176 см    67 кг

07.03.95

99

Анатолие 
Николаеш 
179 см    69 кг

17.04.96

51

Сергей
Ревякин
189 см    82 кг

02.04.95

95

ВРАТАРИ

НАПАДАЮЩИЕ

ЗАЩИТНИКИ

ПОЛУЗАЩИТНИКИ

Заявка молодежной команды ПФК ЦСКА на матчи Юношеской лиги УЕФА–2013/14

18.11.71Александр Сергеевич
Гришин

СТАРШИЙ ТРЕНЕР

Петр
Янзин
182 см    72 кг

24.02.95

82

Группа D

Александр  
Гришин

Участие в таком турнире — 
бесценный опыт. Ребята 

поверили, что они сильнее, 
и не только англичан. Ведь 
за «Манчестер Сити» толь-
ко три англичанина сыграли, 
остальные — испанцы, фран-
цузы, австралийцы, хорва-
ты... Мы обыграли сборную 
мира! Парней можно только 
поздравить.

Эйфории никакой нет, 
обыкновенная игра. Будь то 
Лига чемпионов или россий-
ское первенство, нам надо 
просто выходить и играть. 
Разве что здесь чуть больше 
напряжения. То, что ребя-
та не опозорили честь клуба, 
о многом говорит. Они бой-
цы, выполнили установку от 
и до. У нас игроки с мозгами. 
Можно бегать сколько угод-
но, но если нет мозгов, фут-
бола никакого не будет. Мы 
победили заслуженно!

Думаю, мы на 99,9% ре-
шили задачу выхода в сле-
дующий этап. Конечно, хо-
телось бы выйти из такой 
сложной группы с «Бава-
рией» и «Манчестер Сити» 
с первого места, чтобы иг-
рать матч 1/8 финала дома и 
чтобы наши зрители еще раз 
увидели команду в Москве. 

КОММЕНТАРИЙ СТАРШЕГО ТРЕНЕРА

Молодежная команда ПФК ЦСКА 
домашние матчи проводит на стадионе 
«Октябрь» (вмещает 3060 зрителей)

СТАДИОН
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Группа A И В Н П Мячи О

 Реал Сосьедад 4 3 0 1 9–5 9
Шахтер (Донецк) 4 2 1 1 8–7 7

 Манчестер Юнайтед 4 2 0 2 7–6 6
Байер 4 0 1 3 7–13 1

Группа E И В Н П Мячи О

Челси 4 4 0 0 11–0 12

 Шальке-04 4 2 0 2 8–3 6

 Стяуа 4 1 1 2 4–9 4
Базель 4 0 1 3 2–13 1

Группа B И В Н П Мячи О

Реал (Мадрид) 4 2 2 0 10–4 8

 Копенгаген 4 1 3 0 6–5 6
Ювентус 4 1 1 2 7–11 4

 Галатасарай 4 0 2 2 4–7 2

Группа F И В Н П Мячи О

Арсенал 4 2 2 0 10–4 8

 Наполи 4 2 0 2 5–6 6
Боруссия (Дортмунд) 4 1 2 1 7–5 5

 Олимпик (Марсель) 4 1 0 3 5–12 3

Группа C И В Н П Мячи О

 Бенфика 4 3 1 0 8–1 10
Пари Сен-Жермен 4 1 2 1 3–5 5

 Андерлехт 4 1 1 2 5–7 4
Олимпиакос 4 0 2 2 2–5 2

Группа G И В Н П Мячи О

Атлетико (Мадрид) 4 2 1 1 10–9 7

 Порту 4 2 1 1 7–7 7

 Аустрия (Вена) 4 2 1 1 10–5 7
Зенит 4 0 1 3 5–11 1

Группа D И В Н П Мячи О

 ПФК ЦСКА 4 3 1 0 10–2 10

 Манчестер Сити 4 2 1 1 12–4 7
Бавария 4 2 0 2 8–9 6
Виктория (Пльзень) 4 0 0 4 2–17 0

Группа H И В Н П Мячи О

 Барселона 4 3 1 0 13–5 10
Милан 4 2 1 1 9–10 7

 Селтик 4 1 0 3 7–8 3
Аякс 4 1 0 3 6–12 3
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ак случилось, что в Лиге 
чемпионов–2013/14 
армейцы попали 

в «пивную» группу. Все три 
города, которые им довелось 
(или еще доведется) посетить на 
групповом этапе, славятся как 
производители пива. Манчестер-
ское касковое пиво и корич-
невый эль, пльзеньские сорта 
распространены по всей Европе, 
но чемпионом среди армейских 
«соперников» все равно остается 
баварский «Хофброй». Так же, как 

футбольная «Бавария» является 
на данный момент лучшей клуб-
ной командой континента.

Именно ПФК ЦСКА первым 
сразился с мюнхенцами после за-
воевания «Баварией» уже пято-
го в ее истории Кубка чемпио-
нов. На «Альянц Арене» армейцы 
сыграли как раз накануне Ок-
тоберфеста — самого популяр-
ного в мире пивного праздни-
ка. Проиграли 0:3, но такой исход 
был ожидаем — остановить «Ба-
варию» ни в прошлом сезоне, 

ни в нынешнем пока не может 
никто.

Между тем, «Бавария» не все-
гда была первой командой не то 
что в Европе, а даже в Мюнхе-
не. Клуб, основанный в 1900 году, 
несколько десятилетий оста-
вался в тени самой популяр-
ной команды города — «1860 
Мюнхен». Только раз в эру лю-
бительского футбола «Бава-
рия» выиграла чемпионат Гер-
мании (в 1932 году), победив 
в финале франкфуртский «Айн-
трахт» — 2:0. В 1963 году, когда 
в ФРГ создавалась профессио-
нальная бундеслига, «бавар-
цы», в отличие от земляков, при-
глашения в нее не удостоились. 
Право играть в элитном дивизио-
не они завоевали только два года 
спустя и с первого же захода за-
няли третье место, а заодно вы-
играли Кубок страны. Но чемпио-
нами, к зависти баварских фанов, 
стали «1860-е».

К этому моменту, однако, 
уже произошло событие, кото-
рое серьезно повлияло на даль-
нейшую судьбу двух мюнхенских 
клубов. Некто Франц Беккен-
бауэр, начинавший занимать-
ся футболом в детско-юноше-
ской школе «шестидесятых», их 

покинул. Причиной стала обыч-
ная мальчишеская драка в раз-
девалке, в которой будущего луч-
шего футболиста мира банально 
поколотили (история умалчива-
ет, за дело или так). Юного Фран-
ца приютила «Бавария» и вместе 
с ним начала подъем к высочай-
шим футбольным вершинам, в то 
время как «1860 Мюнхен» посте-
пенно переставал быть конку-
рентоспособным даже на нацио-
нальном уровне.

Разумеется, не одному «Кай-
зеру» Францу «Бавария» обяза-
на своими триумфами 70-х, на 
клуб хорошо поработали и дру-
гие легендарные личности: тре-
неры Златко Чайковский, Бранко 
Зебец и Удо Латтек, многолетний 
вратарь сборной ФРГ Зепп Май-
ер, король бомбардиров Герд 
Мюллер. С Чайковским «Бава-
рия» выиграла свой первый ев-
ропейский трофей — Кубок об-
ладателей кубков (в 1967 году), 
с Зебецем — первый титул в бун-
деслиге, а с Латтеком — все, что 
только возможно. «Бавария» пер-
вой в истории немецкого футбо-
ла три раза подряд становилась 
чемпионом (1972–74) и треть-
ей, после «Реала» и «Аякса», три-
жды подряд завоевала Кубок 

Год основания: 

1900  

Цвета: 

красные

Президент: 

Ульрих (Ули) 
Хенесс

Главный тренер: 

Хосеп (Пеп) 
Гвардиола 

FC Bayern München
Бавария

• Чемпион Германии–
1932, 1969, 1972, 1973, 1974, 
1980, 1981, 1985, 1986, 1987, 
1989, 1990, 1994, 1997, 1999, 
2000, 2001, 2003, 2005, 2006, 
2008, 2010, 2013 

• Обладатель Кубка Германии–
1957, 1966, 1967, 1969, 1971, 
1982, 1984, 1986, 1998, 2000, 
2003, 2005, 2006, 2008, 2010, 
2013

• Обладатель 
Суперкубка Германии–
1982, 1987, 1990, 2010, 2012

• Обладатель 
Кубка немецкой лиги–
1997, 1998, 1999, 2000, 2004, 
2007

• Обладатель Кубка 
европейских чемпионов– 
1974, 1975, 1976, 2001, 2013

• Обладатель Кубка 
европейских обладателей 
кубков–1967

• Обладатель Кубка УЕФА–1996

• Обладатель 
Суперкубка Европы–2013

• Обладатель 
Межконтинентального кубка– 
1976, 2001

ТИТУЛЫ

Т
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31
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39
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Стартовый состав «Баварии» 
в матче 4-го тура с «Викторией» (Пльзень)

европейских чемпионов. Послед-
нее достижение никто не может 
повторить уже почти 40 лет.

Единственное, что «Бава-
рия» не смогла выиграть тогда, 
в 70-е — это Суперкубок Европы. 
В 1974 году он не разыгрывался, 
а в двух других случаях мюнхенцы 
уступали по сумме двух матчей 
киевскому «Динамо» и «Андер-
лехту». Недостающий трофей был 
привезен в клубный музей толь-
ко при нынешнем тренере, Пепе 
Гвардиоле. 30 августа этого года 
«Бавария», проигрывая уже в до-
полнительное время лондонско-
му «Челси», сравняла счет в ком-
пенсированные секунды, а потом 
взяла верх в серии пенальти. Это 
был первый официальный между-
народный матч, в котором коман-
дой руководил Гвардиола.

Пеп — далеко не первый
иностранный специалист, 

работающий с «Баварией». Поми-
мо уже упомянутых Чайковского 
с Зебецем, здесь трудились Дью-
ла Лорант, Пал Чернаи, Серен 
Лербю, Джованни Трапаттони 
и Луи ван Гал (еще Андриес Йон-
кер, временно замещавший ван 
Гала после его увольнения). Од-
нако всех их приглашали в кри-
зисных ситуациях, когда команда 
вдруг переставала штамповать 
титулы, коих у нее все равно на-
бирается рекордное для Герма-
нии количество. Либо когда слу-
чался кризис игровой. Гвардиола 
пришел в совершенно обрат-
ной ситуации. Его предшествен-
ник Юпп Хайнкес не только вер-
нул Мюнхену славные победные 
традиции, но и построил практи-
чески идеальную по меркам со-
временного футбола команду. 
В последние годы мерилом клас-
са считалась «Барселона», так вот 
эту самую «Барселону» команда 
Хайнкеса обыграла весной в двух 
матчах с общим счетом 7:0. 

Казалось, что-то в этом ме-
ханизме менять — только пор-
тить. Однако у Пепа свое ви-
дение игры и своя футбольная 
философия. За прошедшие не-
сколько месяцев он успел опро-
бовать несколько новых для «Ба-
варии» тактических вариантов 

(основной: 4–1–4–1) и прове-
рить разных игроков на но-
вых позициях: капитана Филип-
па Лама — на месте опорного 
полузащитника, Томаса Мюлле-
ра или купленного у Дортмун-
да Марио Гетце — центрально-
го нападающего. Впечатляет, что 
на результатах это не сказывет-
ся: «Бавария» продолжает выиг-
рывать и в Германии, и в Европе. 
При том, что полтора десятка иг-
роков команды еще и регуляр-
но разъезжаются по своим на-
циональным сборным. В связи 
с этим московский матч, в кото-
ром очки «Баварии», по большо-
му счету, не очень-то и нужны 
(из группы мюнхенцы уже вы-
шли, а решающей за первое ме-
сто в любом случае будет домаш-
няя игра с «Манчестер Сити»), 
Гвардиола может использовать, 
чтобы дать поиграть тем, кто до 
сей поры имел немного игрового 
времени. Это пропустившие не-
сколько недель из-за травм Хави 
Мартинес и Марио Гетце. Это 

не попадающие обычно в стар-
товый состав Диего Контенто 
и Ян Кирххоф. Это самый резуль-
тативный иностранец в истории 
бундеслиги, 35-летний перуа-
нец Клаудио Писарро и, наконец, 
талантливая баварская моло-
дежь — Пьер-Эмиль Хойберг или 
Митчелл Вайзер, которым по-
счастливилось проходить школу 
футбольного взросления в луч-
шей команде своего времени. ★

«Бавария»
в немецкой Бундеслиге 

Положение команд после 12-го тура

И В Н П Мячи О

1 Бавария 12 10 2 0 27–7 32
2 Боруссия (Дортмунд) 12 9 1 2 32–11 28
3 Байер 12 9 1 2 27–14 28
4 Боруссия (Менхенгладбах) 12 7 1 4 28–16 22
5 Вольфсбург 12 7 0 5 18–14 21
6 Шальке-04 12 6 2 4 23–23 20
7 Герта 12 5 3 4 20–16 18
8 Штутгарт 12 4 4 4 24–21 16
9 Майнц 12 5 1 6 17–23 16

10 Вердер 12 4 3 5 13–20 15
11 Ганновер 96 12 4 2 6 14–19 14
12 Хоффенхайм 1899 12 3 4 5 28–28 13
13 Аугсбург 12 4 1 7 13–23 13
14 Гамбург 12 3 3 6 26–29 12
15 Айнтрахт (Франкфурт) 12 2 4 6 14–21 10
16 Фрайбург 12 1 5 6 13–24 8
17 Айнтрахт (Брауншвейг) 12 2 2 8 8–23 8
18 Нюрнберг 12 0 7 5 12–25 7

МЕЛЬНИКОВ
Михаил 

комментатор НТВ-ПЛЮС

Германия. Бундеслига 
Bundesliga 2013/2014

Мюнхенская «Бавария» 
стала лишь третьим 
немецким клубом из числа 
тех, с которыми армейцам 
приходилось встречаться 
в рамках еврокубковых 
турниров.

Лига чемпионов–2006/07
Групповой этап 
26.09.2006

ПФК ЦСКА

Гамбург
1 (0)

0 (0)

Гол: Дуду 59' (1:0)

06.12.2006

Гамбург

ПФК ЦСКА
3 (1)

2 (1)

Голы: Олич 23' — с пенальти (0:1), 
Бериша 28' (1:1), 
Жирков 65' (1:2), 
ван дер Варт 84' (2:2), 
Саного 90' (3:2)

Лига чемпионов–2009/10
Групповой этап 
15.09.2009

Вольфсбург 

ПФК ЦСКА
3 (2)

1 (0)

Голы: Графите 36' (1:0), 
Графите 41' — с пенальти (2:0), 
Дзагоев 76' (2:1), 
Графите 86' (3:1)

25.11.2009

ПФК ЦСКА

Вольфсбург 
2 (0)

1 (1)

Голы: Джеко 19' (0:1), 
Нецид 58' (1:1), Красич 66' (2:1)

ИСТОРИЯ ВСТРЕЧ

ЛИГА ЧЕМПИОНОВ УЕФА

Групповой этап. 4-й тур
05.11.2013. Пльзень

Виктория

Бавария 
0 (0)

1 (0)

Гол: 
Манджукич 65' (0:1)

«Бавария»: 
Нойер (в), Рафинья, 
ван Бейтен, Контенто, 
Алаба, Лам, Мюллер 
(Манджукич 59'), 
Швайнштайгер 
(Хави Мартинес 59'), 
Кроос, Рибери, 
Гетце (Вайзер 87')



■ Швайнштайгер . . . 81
■ Лам . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
■ Писарро . . . . . . . . . . . . . . . . 59
■ Мюллер . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
■ Рибери . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
 

в составе ФК «Бавария»
МАТЧИ

в составе ФК «Бавария»
■ Писарро . . . . . . . . . . . . . . . . 19
■ Мюллер . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
■ Роббен  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
■ Рибери . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
■ Швайнштайгер . . . 11

ГОЛЫ

СТАТИСТИКА 
в играх Лиги чемпионов
среди действующих 
игроков клуба
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ВРАТАРИ НАПАДАЮЩИЕЗАЩИТНИКИ ПОЛУЗАЩИТНИКИ

САЙТ

Официальный сайт 
FC Bayern München
fcbayern.telekom.de

Мануэль 
Нойер

1

193 см    93 кг

27.03.86

Том
Штарке

22

194 см    97 кг

18.03.81

Лукас
Редер

32

193 см    92 кг

30.12.93

Рафинья

13

172 см    68 кг

07.09.85

Ян
Кирххофф

15

195 см    90 кг

01.10.90

Даниэль 
ван Бейтен

5

196 см    96 кг

07.02.78

Данте

4

188 см    85 кг

18.10.83

Филипп
Лам

21

170 см    62 кг

11.11.83

Жером
Боатенг

17

190 см    79 кг

03.09.88

Диего
Контенто

26

176 см    70 кг

01.05.90

Клаудио
Писарро

14

186 см    84 кг

03.10.78

Патрик
Вайраух

20

181 см    73 кг

03.03.94

Марио
Манджукич

9

186 см    76 кг

21.05.86

Франк
Рибери

7

170 см    72 кг

07.04.83

Хави
Мартинес

8

190 см    86 кг

02.09.88

Тьяго
Алькантара

6

170 см    65 кг

11.04.91

Арьен
Роббен

10

181 см    80 кг

23.01.84

Томас
Мюллер

25

186 см    74 кг

13.09.89

Давид
Алаба

27

175 см    70 кг

24.06.92

Пьер-Эмиль
Хойберг

34

187 см    80 кг

05.08.95

Джердан
Шакири

11

169 см    72 кг

10.10.91

Марио
Гетце

19

185 см    64 кг

03.06.92

Митчелл
Вайзер

23

176 см    70 кг

21.04.94

Бастиан 
Швайнштайгер

31

183 см    79 кг

01.08.84

Тони 
Кроос

39

180 см    68 кг

04.01.90

О
сн

ов
на

я

Го
ст

ев
ая

Ре
зе

рв
на

я

Игровая форма

FC Bayern München 
домашние матчи 
проводит на стадионе 
Fußball Arena München
(70 000 зрителей)

СТАДИОН

18.01.71

Хосеп
Гвардиола 

ГЛАВНЫЙ ТРЕНЕР
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Сезон–2013/2014
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Сезон–2013/2014
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Дата Соперник Поле Счет Судья 35 1 2 4 5 6 14 24 39 42 3 7 8 10 11 15 17 19 20 21 23 25 40 70 9 18 31 71 88
СК 13.07 Зенит н 3:0 А. Егоров 90  90 90 18 90 72 90  84 69 90 6 21 90 90

ЧР-1 17.07 Урал г 2:2 Низовцев 90 90 90 90 82 90 90 61 90 8 29  90  90

ЧР-2 22.07 Крылья Советов д 2:1 Кузнецов 90 90 90 90 7 65 90 60 90 10 30 90 80  25

ЧР-3 28.07 Локомотив г 2:1 Николаев 90 90 38 52 90 90  90 77 90 90 63 13  90 27

ЧР-4 04.08 Рубин г 0:0 А. Егоров 90 90 90 90 90 90 79 62 90 11 90 90 28

ЧР-5 18.08 Кубань д 1:0 Еськов 90 90 90 90 90 90 89 90 90 19 1  90 71

ЧР-6 24.08 Томь г 2:1 Иванов 90 90 90 90 90 90 84 90 6 15 45 45  90  75

ЧР-7 30.08 Амкар д 2:1 Лапочкин 90 90 90 90 90 90 86 59 90 13 4 77  90  31

ЧР-8 14.09 Ростов д 1:0 Безбородов 90 90 90 90 90 90 90 45 77 13 45 90 67  23

ЛЧ-1 17.09 Бавария г 0:3 Рокки 90 90 90 90 90 90 90 76 90 45 14 72 45 18

ЧР-9 22.09 Спартак г 0:3 Николаев 90 90 90 90 90 90 90 60 68 73 22 90 30 17

ЧР-10 25.09 Анжи д 0:0 Мешков 90 90 81 90 90 9 90 90 59 11 79 90 90 31

ЧР-11 28.09 Терек г 0:2 Иванов 90 90 90 90 90 90 90 46 46 46 66 90 46 24

ЛЧ-2 02.10 Виктория д 3:2** Нейхейс 90 90 90 90 90 90  90 62 28 72  90 18 87 3

ЧР-12 06.10 Динамо д 0:2 Егоров 90 90 90 90 90 90 64 90 72 90 18 90 26

ЧР-13 18.10 Зенит г 0:2 Мешков 90 90 90 90 90 90 90 52 62 90 90 28 38

ЛЧ-3 23.10 Манчестер Сити д 1:2 Хацеган 90 90 85 90 5 90 90 90 49  90 90 31 90

ЧР-14 27.10 Краснодар д 5:1 Вилков 90  90 90 90 90 90 46  90 46 46 90 46 20  70

КР 1/16 30.10 Химик г 2:1 Казарцев 90 90 90 90 90 78 90 12 73 17 90 30 60  90

ЧР-15 02.11 Волга г 2:1 Кузнецов 90 90 90 90 90 90 90 23 22  90 68 67 1  89

ЛЧ-4 05.11 Манчестер Сити г 2:5 Карбальо 90 90 90 90 90 90 77 46 45 90 45 44 23  90

ЧР-16 10.11 Терек д 4:1 Карасев 90  90 90 90 90 90 90 28 62  88 90 2 18  72

ЧР-17 23.11 Спартак д

ЛЧ-5 27.11 Бавария д

ЧР-18 02.12 Ростов г

ЧР-19 06.12 Краснодар г

ЛЧ-6 10.12 Виктория г

КР 1/8 02.03 Сокол д

ЧР-20 08.03* Динамо г

ЧР-21 15.03* Зенит д

ЧР-22 22.03* Анжи г

ЧР-23 29.03* Волга д

ЧР-24 05.04* Крылья Советов г

ЧР-25 12.04* Урал д

ЧР-26 19.04* Кубань г

ЧР-27 26.04* Рубин д

ЧР-28 03.05* Амкар г

ЧР-29 10.05* Томь д

ЧР-30 18.05* Локомотив д

35 1 2 4 5 6 14 24 39 42 3 7 8 10 11 15 17 19 20 21 23 25 40 70 9 18 31 71 88

23.10.2013

ПФК ЦСКА — Манчестер Сити

05.11.2013
Манчестер Сити — ПФК ЦСКА

Ф
от
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ат
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й 
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ш
ем

 с
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Фото: 
Валентин 

Кобыща

Фото: 
Валентин 

Кобыща

Фото: 
Татьяна 

Андрианова

Фото: 
Алексей 
Беликов 

ФОТО

ФОТО

* даты матчей будут уточняться
** автогол на счету Ржезника (Виктория)

Информация 
обо всех 
матчах ЦСКА — 
на сайте

www.cska-games.ru

СПРАВКА
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Протокол

Открытое акционерное общество 
«Российские сети» (ОАО «Россети») — 

крупнейшая в России и мире энергетическая 
компания, обеспечивающая передачу 

и распределение электроэнергии. 
Контролирующим акционером является 

государство, владеющее долей в уставном 
капитале в размере 61,7 %. 

Протяженность линий электропередачи компании 
насчитывает 2,3 млн. км, трансформаторная 

мощность 463 тысяч подстанций — 726 гигавольт-ампер. 
Численность персонала Группы компаний «Россети» — 

213 тысяч высококлассных специалистов. 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации, 
в июне 2013 г. в качестве взноса в уставный капитал компании 

передан принадлежащий РФ пакет акций ОАО «ФСК ЕЭС». 

Одним из ответственных направлений в развитии социальной политики 
ОАО «Россети» является поддержка Профессионального футбольного 

клуба ЦСКА. Компания рассматривает это долгосрочное сотрудничество 
как реальный вклад в развитие национального спорта. В его рамках 

стороны намерены реализовать социально-ориентированную программу 
по популяризации футбола, провести ряд совместных мероприятий, 

направленных на развитие отечественной футбольной школы, в том числе, 
через модернизацию инфраструктуры профильных спортивных школ и учебных 

центров в регионах России, а также системы обучения юных футболистов. Проходить 
стажировки в детско-юношеской спортивной школе ЦСКА, одной из сильнейших 

в России, также смогут спортивно одаренные дети сотрудников предприятий 
электросетевого комплекса России. 

35 Игорь Акинфеев (в) 

1 Сергей Чепчугов (в) 

2 Марио Фернандес

3 Понтус Вернблум

4 Сергей Игнашевич 

5 Виктор Васин 

6 Алексей Березуцкий 

7 Кейсуке Хонда 

8 Стивен Цубер

10 Алан Дзагоев 

11 Марк Гонсалес 

14 Кирилл Набабкин 

15 Дмитрий Ефремов 

18 Ахмед Муса 

19 Александр Цауня 

20 Расмус Эльм

21 Зоран Тошич

23 Георгий Миланов

24 Василий Березуцкий 

25 Элвер Рахимич 

31 Витиньо

42 Георгий Щенников 

71 Константин Базелюк

88 Сейду Думбия 

Главный тренер — Леонид Слуцкий

1 Мануэль Нойер (в) 

22 Том Штарке (в) 

32 Лукас Редер (в) 

4 Данте

5 Даниэль ван Бейтен

6 Тьяго Алькантара

7 Франк Рибери

8 Хави Мартинес

9 Марио Манджукич

10 Арьен Роббен

11 Джердан Шакири

13 Рафинья

14 Клаудио Писарро

15 Ян Кирххофф 

17 Жером Боатенг

19 Марио Гетце

21 Филипп Лам

23 Митчелл Вайзер

25 Томас Мюллер

26 Диего Контенто

27 Давид Алаба

31 Бастиан Швайнштайгер

34 Пьер-Эмиль Хойберг

39 Тони Кроос

Главный тренер — Хосеп Гвардиола

ВРЕМЯ ВРЕМЯ

Москва, Россия Мюнхен, Германия

ГЛАВНЫЙ АРБИТР

ПОМОЩНИКИ ГЛАВНОГО АРБИТРА

ДЕЛЕГАТ МАТЧА

Лига чемпионов УЕФА. Групповой этап. 5-й тур. 
27.11.2013. Химки. 
Стадион «Арена Химки»

ПФК ЦСКА БАВАРИЯ




